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Rio

PREFEITURA

Devido & diversidade de plataformas e linguagens de sistemas novos e legados, a
RESPONSAVEL TECNICA relaciona abaixo documentacéo que podem ser solicitadas para

PREFEITURADA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento
Empresa Municipal de Informatica - Iplanrio

DOCUMENTACAO

registro do servigo, sem o compromisso de listar todos os possiveis:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)
24)

Modelo de Dados

Modelo de Casos de Uso/Historias
Diagrama e Especificacdo de Casos de Uso
Arquivo (diversos formatos)

Descricdo de Arquivo (layout)

Descricao de Bancos de Dados

Diagrama de Classes

Diagrama de Transicado de Estado

Cédigo Fonte

Cédigo Executavel (para navegagao se necessario)
Job (Mainframe) / Script (Outras Plataformas)
Script de Banco

DASDL

Fluxograma

Dicionario de Dados

Glossério do Sistema

Tela

Péagina (web)

Protétipo

Imagem

Javascript

Consulta

Relatério

Historias de Usuario
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PREFEITURA

Observacao: Deve ser considerada a possibilidade de existéncia ou pertinéncia do artefato
no(s) paradigma(s)/plataforma(s)/linguagem(ns) em que o sistema foi desenvolvido e/ou
esta sendo mantido assim como os tipo(s) de Bancos de dados e arquivo(s) que o mesmo

processa.
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